ДОГОВОР № _____

На оказание инжиниринговых услуг

 г.  Воронеж                                                                                     «______» __________ 200___ г.

_______________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице __________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ___________________________________________, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», действующего на основании _______________________ с другой стороны заключили настоящий Договор о нижеследующем

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1 Исполнитель обязуется за свой риск и своими силами  оказать  Заказчику по техническому надзору по строительно-монтажными работами по завершению строительства принадлежащих Заказчику на праве собственности _______________________, расположен_______ по адресу: _____________________________________, а Заказчик обязуется создать Исполнителю необходимые условия для оказания услуг по настоящему договору, принять надлежащим образом оказанные услуги и оплатить их.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

2.1. Исполнитель:
- утверждает перечень лиц, которые от имени заказчика уполномочены осуществлять контроль и технический надзор за проведением строительно-монтажных работ и проверку качества используемых материалов, конструкций и оборудования, принимать скрытые и законченные работы и давать предписания о прекращении или временной приостановке работ;

- регистрирует в государственных контролирующих органах должностных лиц, ответственных за проведение работ повышенной опасности и соблюдение специальных требований поднадзорных служб;

- получает разрешение на выполнение строительно-монтажных работ;

- передает подрядчику документы об отводе земельного участка, необходимые согласования и разрешения;

- осуществляет вынос в натуру границ участка, красных линий и других линий регулирования застройки, высотных отметок, осей зданий и сооружений, трасс инженерных коммуникаций, а также границ стройплощадки;

- создает и передает строительной организации геодезическую разбивочную основу;

- принимает на ответственное хранение здания и сооружения, в т.ч. временные, построенные на строительной площадке после передачи ее под строительство объекта;

- сообщает подрядчику установленные места складирования и вывоза грунта, мусора, материалов от разборки, рубки насаждений, непригодных для вторичного использования, карьеров для завоза недостающего грунта, точки подключения и передает разрешения на подключение к действующим сетям энергоснабжения, водоснабжения, канализации и др.;

- передает подрядчику в производство работ утвержденную и прошедшую экспертизу проектно-сметную документацию в соответствии с Положением о проведении государственной экспертизы и утверждения градостроительной, предпроектной и проектной документации в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2000 N 1008, в количестве, необходимом для выполнения работ подрядчика и привлеченных организаций;

- утверждает графики выполнения работ;

- согласовывает подрядчику перечень планируемых поставщиков материалов и привлекаемых сторонних организаций для выполнения отдельных видов работ и монтажа оборудования;

- проверяет наличие необходимых лицензий и сертификатов у исполнителей работ и поставщиков материалов;

- осуществляет приемку, учет, хранение, предмонтажную ревизию и передачу в монтаж или производство работ оборудования, комплектующих и других материально-технических ресурсов, поставка которых по договору возложена на службу заказчика;

- принимает решение о необходимости авторского надзора проектной организации, шефмонтажных услуг производителей оборудования и заключает договора на выполнение указанных работ;

- устанавливает порядок ведения исполнительной и производственной документации, не предусмотренной непосредственно нормативными документами, и сообщает об этом подрядчику;

- дает указания подрядчику о конкретном составе приемосдаточной исполнительной документации, необходимой для приемки объекта в эксплуатацию;

- согласовывает с соответствующими организациями порядок установки, опробования и регистрации технологических подъемных механизмов и оборудования, работающего под повышенным давлением;

- осуществляет контроль и технический надзор за строительством, соответствием объема, стоимости и качества работ проектам, сметным расчетам и договорным ценам, строительным нормам и правилам на производство и приемку этих работ;

- контролирует выполнение графика производства работ;

- принимает от подрядчика законченные работы в соответствии с условиями договора подряда;

- производит освидетельствование скрытых работ и промежуточную приемку ответственных конструкций;

- в необходимых случаях организует внесение изменений в проектно-сметную документацию, ее переутверждение и изменяет сроки завершения отдельных видов работ или этапов строительства;

- по согласованию с Заказчиком принимает решение о временном прекращении строительства и консервации объекта, утверждает смету на выполнение работ по консервации и контролирует их качественное выполнение;

- принимает от подрядчика законсервированные объекты и организует охрану материальных ценностей;

- при обнаружении отступления от проекта, использования материалов и выполненных работ, качество которых не отвечает требованиям ТУ, ГОСТ и СНиП, дает предписание о приостановке работ и исправлении обнаруженных дефектов и предъявляет виновной стороне предусмотренные договором санкции;

- организует приемку и ввод в эксплуатацию законченного строительством объекта;

- от имени Заказчика заключает договора и организует выполнение шефмонтажных и пусконаладочных работ;

- представляет документы, необходимые для приемки объекта в эксплуатацию;

- после приемки объекта в эксплуатацию передает Заказчику объект и необходимую документацию, включая гарантийные обязательства, а также техническую информацию;

- незамедлительно (в течение 24 часов после возникновения соответствующих обстоятельств) информирует Заказчика об обстоятельствах, угрожающих качеству строительно-монтажных работ, безопасности объекта и всех необходимых ему для выполнения обязанностей по настоящему договору документах и информации

- обеспечить завершение строительно-монтажных работ и сдачу объектов в эксплуатацию в срок до 01 сентября 2002 г.

несет материальную или иную, предусмотренную действующим законодательством или договором, ответственность перед Заказчиком за соблюдение качества выполненных работ и сроков ввода объекта строительства в эксплуатацию

2.2. Заказчик:

- снабжает Исполнителя на основании его письменных требований всеми необходимыми для оказания им услуг по настоящему договору документами и информацией

- оплачивает услуги Исполнителя, оказанные в соответствии с условиями настоящего договора, согласно разделу 3настоящего договора.

3. РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ

3.1. Заказчик оплачивает услуги Исполнителя в следующих размере и порядке _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

3.2. Заказчик вправе приостановить оплату услуг в случае ненадлежащего исполнения Исполнителем своих обязанностей.

3.3. В случае досрочного расторжения настоящего договора по соглашению сторон, либо по заявлению Заказчика Исполнитель вправе требовать оплаты услуг, фактически оказанных к моменту расторжения договора при условии надлежащего их оказания.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За нарушение условий настоящего Договора стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.

5.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

5.2. Настоящий договор вступает в силу в момент его подписания сторонами и действует до полного исполнения обязанностей сторон по нему.

5.3. Договор может быть досрочно расторгнут по заявлению Заказчика через 5 дней с момента направления Исполнителю такого заявления.

5.4. Все споры сторон по договору подлежат разрешению в арбитражном суде Воронежской обл.

5.5. Исполнитель не вправе перепоручать исполнение своих обязанностей по настоящему договору третьим лицам без письменного согласия Заказчика.

6. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

ЗАКАЗЧИК                                                   ИСПОЛНИТЕЛЬ